
Ministerio de Cultura
Viceministerio
de Patrimonio Cultulal
e Industrias Culturales

Lima,

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
'~ño de la lucha contra la corrupción e impunidad"

.08 ABR 2019
RESOLUCiÓN DIRECTORAL N° '1 3 2 -2019-DGPA-VMPCIC/MC

VISTOS, el Informe de Inspección W 00002-2019-LEF/DDC CAJ/MC y el Memorando W
000144-2019/DDC CAJ/MC, de fechas 18 y 23 de marzo de 2019, respectivamente, en razón de los
cuales la Dirección Desconcentrada de Cultura de Cajamarca sustentó la propuesta para la
Determinación de la Protección Provisional de la Zona Arqueológica Monumental Callacpuma,
ubicado en los distritos de L1acanora y Baños del Inca, provincia y departamento de Cajamarca, y;

CONSIDERANDO:

Que, según se establece en el Artículo 21 de la Constitución Política del Perú, "... Los
acimientos y restos arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos

.•• ~ liográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor histórico, expresamente .
~ '1 larados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
?:'" . 1i'J. tural de la Nación, independientemente de su condición de propiedad privada o pública. Están'o,,~ rotegidos por el Estado. (...J... ";

Que, en los Artículos IV y VII del Título Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nación, modificada por el Decreto Legislativo N° 1255, se establece que es
de interés social y de necesidad pública la identificación, generación de catastro, delimitación,
actualización catastral, registro, inventario, declaración, protección, restauración, investigación, . ..,
conservación, puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación y su restitución en los
casos pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y
proteger el Patrimonio Cultural de la Nación, de conformidad con lo establecido en el Artículo 7 inciso
b) Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, en el Artículo 111del Título Preliminar de la Ley General del Patrimonio Cultural
de la Nación, precisa que "...se presume que tienen la condición de bienes integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nación, los bienes materiales o inmateriales, de la época prehispánica, virreinal y
republicana, independientemente de su condición de propiedad pública o privada, que tengan la
importancia, el valor y significado referidos en el artículo precedente y/o que se encuentren
comprendidos en los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Perú sea parte. (...J... ";

Que, mediante el Decreto Supremo N° 007-2017 -MC se dispuso la modificación del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por el Decreto
Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capítulo XIII referido a la determinación de la protección
provisional de los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, a través de la Resolución Viceministerial N° 077-2018-MC, emitida el día 05 de junio
de 2018 y publicada en el Diario Oficial "El Peruano" el día 08 de junio de 2018, se aprobó la Directiva
N° 003-2018-VMPCIC/MC "Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinación de la
protección provisional de los bienes inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nación";

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja

Central Telefónica: (511) 6189393
www.cultura.gob.pe

1 rEL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


'?'4~'"'".•~ .. Ministerio de Cultura
\!icemlnlsterio
de Patrimonio Cultural
e Indust, ias Culturales

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año de la lucha contra la corrupción e impunidad"

Que, mediante el Artículo 2 de la Resolución Viceministerial N° 001-2019-VMPCIC-MC,
emitida el día 07 de enero de 2019 y publicada, en el Diario Oficial "El Peruano", el día 09 de enero
de 2019, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegó a la
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2019, la facultad de
determinar la protección provisional de los bienes inmuebles prehispánicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, mediante Memorando W 000144-2019/DDC CAJ/MC, de fecha 23 de marzo de 2019,
la Dirección Desconcentrada de Cultura de Cajamarca remitió a la Dirección General de Patrimonio
Arqueológico Inmueble (en adelante, DGPA) el Informe de Inspección W 00002-2019-LEF/DDC
CAJ/MC, de fecha 18 de marzo de 2019, con relación al Sitio Arqueológico Callacpuma, ubicado en
los distritos de L1acanora y Baños delinca, provincia y departamento de Cajamarca;

Que, mediante informes W 000037-2019-DRM/DSFLlDGPANMPCIC/MC y W 000212-
2019-/DSFLlDGPANMPCIC/MC, de fechas 27 y 29 de marzo de 2019, respectivamente, la Dirección
de Catastro y Saneamiento Físico Legal se pronunció con relación a la propuesta de protección
provisional de la Zona Arqueológica Monumental Callacpuma; ¡

Que, mediante Informe N° 000044-2019-ABOIDGPANMPCIC/MC, de fecha 04 de marzo 1"

de 2019, la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble recomendó emitir la Resolución
Directoral que Determíne la Protección Provisional de la Zona Arqueológica Monumental
Callacpuma, ubicado en los distritos de L1acanora y Baños del Inca, provincia y departamento de
Cajamarca;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley W 28296, Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nación y su reglamento, aprobado por el Decreto Supremo W 011-2006-ED; la Ley N°
29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización y Funciones del
Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo W 005-2013-MC; la Directiva W 003-2018- "
VMPCIC/MC, aprobada por Resolución Ministerial W 077-2018-MC; la Resolución Viceministerial
W 001-2019-VMPCIC-MC y demás normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO. - DETERMINAR la Protección Provisional de la Zona Arqueológica
Monumental Callacpuma, ubicado en los distritos de L1acanora y Baños del Inca, provincia y
departamento de Cajamarca.

De acuerdo con Informe W 000037-2019-DRMIDSFLlDGPANMPCIC/MC, la Zona
Arqueológica Monumental Callacpuma presenta las siguientes coordenadas:

.. ',

. '.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja

Central Telefónica: (511) ~18 9393

www.cultura.gob.pe

2 rEL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Viceminísterio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
'~ño de la lucha contra la corrupción e impunidad"

Zona Arqueológica Monumental Callacpuma
Cuadro Técnico de Coordenadas UTM WGS 8417M

Vértice lado Distancia Ang. Interno Este (x) Norte (y)

1 1-2 44.08 301°38'13" 780735.662 9206212.65

2 2-3 22.31 206°36'44" 780749.677 9206170.86

3 3-4 61.78 176°43'41" 780765.491 9206155.12

4 4-5 156.05 18]029'11" 780806.733 9206109.12

5 5-6 50.72 174°29'41" 780925.152 9206007-5

6 6-7 70.06 130°40'47" 780960.299 9205970.92

7 7-8 71.58 1780]'26" 780953.632 9205901.18

8 8-9 20.57 161°39'10" 780944.491 9205830.19

9 9-10 64.82 228°11'49" 780935.574 9205811.65

10 10-11 268.12 215°18'18" 780960.393 9205751.77

11 11-12 68.76 189°8'32" 781187.316 9205608.97

12 12-13 61.26 239°22'27" 781250.595 9205582.05
13 13-14 35.82 154°23'46" 781299.946 9205618.35
14 14-15 23.47 211 °53'7" 781335.135 9205625.02
15 15-16 43.96 209°34'49" 781352.408 9205640.91
16 16-17 123.43 102°1'19" 781365.848 9205682.76
17 17-18 73.58 169°55'25" 781488.648 9205670.33
18 18-19 62.92 16]030'46" 781559.424 9205650.22
19 19-20 54.86 235°54'14" 781614.801 9205620.35
20 20-21 49.86 150°16'10" 781663.438 9205645.73
21 21-22 98.75 174°44'49" 781713.264 9205643.84
22 22-23 36.02 181°32'38" 781811.185 9205631.08
23 23-24 55.53 123°42'20" 781847.014 9205627.38
24 24-25 181.28 168°22'24" 781872.935 9205578.27
25 25-26 69.01 231°39'26" 781923.501 9205404.19
26 26-27 156.9 195°27'18" 781987.42 9205378.17
27 27-28 67.1 173°43'11" 782143.247 9205359.89
28 28-29 107.51 169°40'56" 782208.637 9205344.83
29 29-30 52.11 142°25'33" 782307.384 9205302.33
30 30-31 4.88 168°44'49" 782332.754 9205256.82
31 31-32 74.49 201°53'29" 782334.253 9205252.17
32 32-33 69.78 184°18'26" 782381.908 9205194.92
33 33-34 76.44 190°15'24" 782430.452 9205144.8
34 34-35 91.27 221°38'40" 782492.556 9205100.24

35 35-36 172.59 143°4'16" 782583.332 9205109.75
36 36-37 23.71 165°46'51" 782731.355 9205021.01
37 37-38 2.02 9]023'54" 782748.072 9205004.19

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja

Central Telefónica: (511) 618 9393

www.cultura.gob.pe

3 !EL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


ff~..~'.1I~ .. Ministerio de Cultura
Vice ministerio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año de la lucha contra la co"upción e impunidad"

Zona Arqueológica Monumental Callacpuma
Cuadro Técnico de Coordenadas UTM WGS 84 17M

Vértice Lado Distancia Ang. Interno Este (x) Norte (y)
38 38-39 9.13 234°11'55" 782746.834 9205002.6
39 39-40 6.27 141°24'52" 782749.418 9204993.84
40 40-41 7.99 200?50" 782747.053 9204988.03
41 41-42 8.29 15r49'38" 782746.771 9204980.04
42 42-43 79.54 177°42'13" 782743.372 9204972.47
43 43-44 95.82 275°13'49" 782707.892 9204901.28
44 44-45 138.84 253°29'57" 782797.195 9204866.54
45 45-46 139.71 123°33'51" 782882.215 9204976.3
46 46-47 63.02 176°40'32" 783021.546 9204966.07
47 47-48 70.85 172°53'50" 783084.024 9204957.82
48 48-49 48.45 164°28'37" 783152.58 9204939.93
49 49-50 64.94 192°44'14" 783194.473 9204915.6
50 50-51 36.23 206°48'31" 783256.443 9204896.17

51 51-52 89.21 154°25'18" 783292.184 9204902.08

52 52-53 72.75 169°54'27" 783377.857 9204877.22

53 53-54 89.8 186°40'58" 783443.094 9204845.02

54 54-55 43.37 162°37'40" 783527.694 9204814.91

55 55-56 80.27 206°58'3" 783562.348 9204788.83

56 56-57 80.87 179°17'51 " 783641.402 9204774.9

57 57-58 84.84 181°15'19" 783720.865 9204759.89

58 58-59 40.33 169°26'58" 783804.556 9204745.97

59 59-60 56.29 204°49'48" 783842.457 9204732.18

60 60-61 56.04 182°16'39" 783898.546 9204736.93

61 61-62 99.24 15r8'25" 783954.15 9204743.87

62 62-63 29.29 186°15'57" 784049.665 9204716.94

63 63-64 58.71 21r10'45" 784078.555 9204712.11

64 64-65 53.8 150°54'11" 784130.534 9204739.4

65 65-66 44.09 233°19'0" 784184.32 9204738.09

66 66-67 119.97 121°48'11" 784211.515 9204772.8

67 67-68 63.64 198°12'5" 784330.77 9204759.68

68 68-69 80.32 201°42'17" 784393.032 9204772.83

69 69-70 36.88 265°26'26" 784459.913 9204817.32

70 70-71 33.52 143°29'28" 784441.992 9204849.55

71 71-72 75.65 212°19'48" 784446.333 9204882.79

72 72-73 26.03 188°54'9" 784414.491 9204951.42

73 73-74 30.05 194°25'18" 784400.012 9204973.06

74 74-75 47.7 195°14'47" 784377.608 9204993.08

..
, t '''- ' :~;

'é/

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja

Central Telefónica: (511) 6189393

www.cultura.gob.pe

4 rEL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura 1-.-.~.~ .. .-. ~ ~-

I Dirección General de
Patrimonio Arqueológico
Inmueble

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
':Año de la lucha contra la corrupción e impunidad"

Zona Arqueológica Monumental Callacpuma
Cuadro Técnico de Coordenadas UTM WGS 8417M

Vértice Lado Distancia Ang. Interno Este (x) Norte (y)

75 75-76 38.63 184°37'26" 784334.932 9205014.39

76 76-77 27.13 115°1'51" 784299.09 9205028.81

77 77-78 221.69 184°37'27" 784297.615 9205055.9

78 78-79 200.34 209°10'57" 784267.759 9205275.57

79 79-80 675.33 205°51'31" 784147.409 9205435.73

80 80-81 193.07 108°49'6" 783546.864 9205744.62

81 81-82 298 253°6'2" 783575.071 9205935.63

82 82-83 195.8 276°2'9" 783305.653 9206062.98

83 83-84 94.51 188°58'44" 783241.054 9205878.14

84 84-85 341.83 63°58'3" 783224.18 9205785.16

85 85-86 479.98 19r46'7" 782948.75 9205987.61

86 86-87 300.04 191°0'47" 782493.7 9206140.3

87 87-88 198.64 177?36" 782196.25 9206179.65

88 88-89 258.57 182°54'34" 782000.88 9206215.54

89 89-90 59.07 185°24'11" 781744.52 9206249.29

90 90-91 262.78 33r45'28" 781685.492 9206251.45

91 91-92 125.35 170°31'30" 781924.915 9206143.15

92 92-93 59.03 119°31'49" 782029.065 9206073.39

93 93-94 69.35 11r34'53" 782024.655 9206014.52

94 94-95 146.74 264°1'13" 781960.955 9205987.09

95 95-96 39.48 13r43'15" 782004.635 9205847

96 96-97 280.14 98°57'17" 781987.975 9205811.21

97 97-98 250.11 163°27'45" 781718.695 9205888.46

98 98-99 166.25 196°10'47" 781507.855 9206023.01

99 99-100 67.15 153°2'54" 781348.345 9206069.85

100 100-101 76.14 198°59'16" 781299.485 9206115.92

101 101-102 14.37 234°55'1" 781230.107 9206147.29

102 102-103 29.72 16r1'46" 781217.737 9206139.98

103 103-1 04 87.88 137°40'55" 781189.413 9206130.98

104 104-105 33.23 184°35'13" 781109.571 9206167.71

105 105-106 17.63 173°27'35" 781078.366 9206179.13

106 106-107 46.6 186°25'1" 781062.607 9206187.04

107 107-108 33.27 205°38'39" 781018.882 9206203.16

108 108-109 80.87 175°37'5" 780985.763 9206200.03

109 109-110 41.63 202°11'14" 780904.906 9206198.58

110 110-1 134.48 143°41'18" 780866.643 9206182.17

TOTAL 10673.97 20160°0'1"

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja

Central Telefónica: (511) 6189393

www.cultura.gob.pe

s !EL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


b~...'.~.'.•~ .. Ministerio de Cultura
Vicemlnlsterio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año de la lucha contra la corrupción e impunidad"

.
Las especificaciones de la presente determinación de protección provisional se encuentran indicadas
en el Informe de Inspección W00002-2019-LEF/DDC CAJ/MC, en los Informes W 000037-2019-
DRM/DSFUDGPANMPCIC/MC, W 000212-2019-/DSFLlDGPANMPCIC/MC, N° 000044-2019-
ABO/DGPANMPCIC/MC y en el Plano: PPROV-001-MC_DGPA-DSFL-2019 WGS84, los cuales se
adjuntan como Anexo de la presente Resolución Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTíCULO SEGUNDO.' - DISPONER, como medidas provisionales, en el polígono
especificado en el artículo precedente, la incautación de maquinaria pesada, complementar la
señalización (hitos y muros), retiro de cerco de palos, herramientas y otros.

ARTíCULO TERCERO. - ENCARGAR a la Dirección Desconcentrada de Cultura de
Cajamarca, la ejecución de las medidas dispuestas en el Artículo Segundo de la presente resolución,
así como las acciones de control y coordinación institucional e interinstitucional necesarias para e(
cumplimiento de lo dispuesto en la presente resolución. •.

•'"ARTíCULO CUARTO, - ENCARGAR a la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal,~
el inicio y conducción coordinada de las acciones administrativas y legales necesarias para la'
definitiva identificación, declaración y delimitación de los bienes comprendidos en el régimen de
protección provisional.

ARTíCULO QUINTO. - DISPONER la publicación de la presente resolución en el Diario'
Oficial "EL Peruano", así como su difusión en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura'
(www.cultura.gob.pe ).

ARTíCULO SÉXTO. - NOTIFICAR la presente resolución, así como los documentos anexos,'
a la Municipalidad Distrital de Llacanora y a la Municipalidad Distrital de Baños del Inca, a fin que'
proceda de acuerdo al ámbito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo
82 de la Ley W 27972, Ley Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados
señalados en el Artículo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTíCULO SÉTIMO, - ANEXAR a la presente resolución el Informe de Inspección W 00002-.
2019-LEF/DDC CAJ/MC, los Informes W 000037-2019-DRMIDSFLlDGPANMPCIC/MC,W 000212-'
2019-/DSFLlDGPANMPCIC/MC, N° 000044-2019-ABO/DGPANMPCIC/MC y el Plano: PPROV-
001-MC_DGPA-DSFL-2019 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y PUBLíQUESE.

6
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja

Central Telefónica: (511) 6189393

www.cultura.gob.pe

rEL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe
http://www.cultura.gob.pe





































































	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

